
UCHWAŁA NR XXXIII.315.2013
RADY MIASTA EŁKU

z dnia 25 czerwca 2013 r.

w sprawie przyjęcia „3 - letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Mieście Ełku na lata 2013 – 
2015”.

Na podstawie art. 176 pkt 1 oraz art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej ( Dz. U. z 2013 r., poz.135 ) oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm. ) Rada Miasta 
Ełku uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „3 - letni Gminny Program Wspierania Rodziny w Mieście Ełku na lata 2013 – 2015” 
w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Ełku. 

§ 3. Uchyla się Uchwałę Nr X.101.2011 Rady Miasta Ełku z dnia 30 sierpnia 2011 r. w sprawie przyjęcia 
„Gminnego Systemu Profilaktyki i Opieki nad Dzieckiem i Rodziną Gminy Miasta Ełk na lata 2011 – 2018”. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Ełku

Stefan Węgłowski

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 1



  

 

1 

 

 

 

                                                                                                              Załącznik nr 1  

                                                                                                             do uchwały nr XXXIII.315.2013 

                                                                                                            Rady Miasta Ełku  

                                                                                                            z dnia 25 czerwca 2013 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 – letni Gminny Program Wspierania Rodziny  

w Mieście Ełku na lata 2013 – 2015 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            Opracowanie 

                                                                                                               Wydział Polityki Społecznej  

                                                                                                                   Urzędu Miasta Ełku 

 

 

 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 1



  

 

2 

 

SPIS TREŚCI 

 

I. Wstęp……………………………………………………………………………………………………. 

 

3 

 

II. Uwarunkowania prawne………………………………………………………………………………… 

 

4 

 

III. Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej  w Gminie Miasto Ełk………………………………… 

1. Charakterystyka środowiska lokalnego  w obszarze rynku pracy i pomocy społecznej. ……... 

2. Realizacja zadań  samorządu w zakresie działań  profilaktycznych w mieście Ełk…………...  

3. Najistotniejsze problemy związane z realizacja zadań dotyczących wspierania rodziny……... 

4. Kierunki działań w zakresie wspierania rodziny w Gminie Miasto Ełk……………………….  

 

6 

6 

13 

15 

16 

IV. Analiza SWOT………………………………………………………………………………………….. 17 

 

V. Cel główny, cele szczegółowe i działania Programu oraz wskaźniki osiągniecia celów………………..  

 

18 

 

VI. Realizacja Programu……………………………………………………………………………………. 

1. Odbiory Programu……………………………………………………………………………... 

2. Termin realizacji i harmonogram Programu…………………………………………………... 

3. Realizatorzy Programu………………………………………………………………………… 

4. Finansowanie Programu……………………………………………………………………….. 

 

26 

26 

26 

26 

27 

 

VII. Sposób kontroli, monitoring i ewaluacja Programu ……………………………………………………. 27 

 

 

VIII. Zespół współpracujący przy  opracowaniu Programu……………………………………………... 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 2



  

 

3 

 

 

I. Wstęp  

 

 Rodzina stanowi podstawową komórkę społeczną, a zarazem naturalne środowisko 

wychowawcze dziecka. Jej wartości nie sposób jest przecenić, gdyż spełnia ona fundamentalną rolę 

w procesie wychowania. Stanowi źródło zaspokojenia podstawowych potrzeb człowieka, a także 

najbardziej stabilny punkt odniesienia w jego doświadczeniach. Rodzina stwarza  największe 

możliwości wszechstronnego rozwoju. To ona poprzez przekazywanie swoim członkom 

wyznawanego systemu wartości i tradycji ukierunkowuje ich aktywność i postępowanie na całe 

życie. Żadna instytucja czy środowisko nie jest w stanie zastąpić ani wyręczyć prawidłowo 

funkcjonującej rodziny w wypełnianiu jej funkcji i zaspakajaniu potrzeb jej członków, szczególnie 

tych emocjonalnych. Niestety, nie zawsze to środowisko spełnia prawidłowo swoje podstawowe 

funkcje i role wobec dziecka. 

 Pojawiające się dysfunkcje w rodzinach obligują instytucje i służby do podjęcia określonych 

działań na rzecz wspierania rodziny. Dysfunkcyjna  rodzina może stać się poważnym źródłem 

nieprzystosowania społecznego dziecka. 

 Problemy występujące w rodzinie często są złożone, w związku z czym wymagają  

różnokierunkowych i wielostronnych rozwiązań. Najczęściej dotyczą one choroby alkoholowej, 

przemocy w rodzinie, chorób psychicznych oraz życiowej niezaradności, na skutek, czego pojawia 

się kryzys w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej. Konsekwencją występujących 

problemów społecznych są sytuacje kryzysowe, dezorganizujące życie rodzin, którym często 

towarzyszy ubóstwo i bezrobocie. Niezmiernie ważne jest, zatem podejmowanie szerokiego 

spektrum działań na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan, łącznie we współpracy  

z odpowiednimi instytucjami oraz służbami. 

 W myśl założeń ustawy o wspieraniu rodzin i systemie pieczy zastępczej Gmina Miasto Ełk 

rozszerzyła zakres świadczonych na rzecz dziecka i rodziny usług o działalność asystentów rodziny. 

Najistotniejszą kwestią wprowadzenia funkcji asystenta rodziny jest położenie nacisku na 

utrzymanie dzieci w ich naturalnym środowisku, wzmocnienie działań profilaktycznych oraz 

wypracowanie skutecznych sposobów prowadzenia pracy z rodzinami.  

Działania ujęte w  Programie są skoncentrowane na wsparciu rodziny biologicznej, a istotą 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 3



  

 

4 

 

ich podejmowania jest wspieranie, a nie zastępowanie rodziny, nauczycieli i społeczności lokalnych 

w rozwiązywaniu problemów rodziny na terenie Gminy Miasta Ełk.  Wypracowany Program jest 

propozycją zintegrowanych i planowanych kierunków działań w odniesieniu  

do mieszkańców Gminy Miasta Ełku. 

 

II. Uwarunkowania prawne 

 

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz 

na organach administracji rządowej. Wynika on m.in. z poniższych dokumentów i aktów prawnych:  

 

1) Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U.  z 1997r. Nr 78 poz. 483 z późn. zm.), 

2) Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z 9 czerwca 2011 r. (Dz. U. z 2011r. Nr 149 

poz. 887 z późn. zm. ): 

a) Zadania samorządu gminnego: 

 

Zadania własne: 

 opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

 tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

 tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, a także 

praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez: 

zapewnienie wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz umożliwienie dostępu do specjalistycznego 

poradnictwa, organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających; 

  finansowanie  kosztów szkoleń dla rodzin wspierających oraz kosztów związanych z udzieleniem 

przez nie pomocy określonym rodzinom; 

 współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, palcówce 

opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym 

ośrodku preadaptacyjnym; 

 prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy. 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 4



  

 

5 

 

Zadania zlecone 

Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę należy wykonywanie 

zadań wynikających z rządowych programów z zakresu wspierania rodziny. 

 

3) Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.), 

4) Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005r. Nr 180, poz. 

1493 z późn. zm.), 

5) Ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 1964 r. Nr 9, poz. 59 z późn. 

zm.), 

6) Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (Dz. U. z 2002r. Nr 11, 

poz. 109 z późn. zm.), 

7) Ustawy z 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 ( Dz. U. z 2011r. Nr 45 poz. 235 z późn. 

zm.). 

8) Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2010r.  Nr 234 poz. 1536 z późn. 

zm.). 

9) Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 1982r. Nr 35 poz. 350  

z późn. zm.) 

Niniejszy Program skorelowany jest m.in. z: 

1) Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Mieście Ełk na lata 2008 – 2018, 

2) Miejskim Programem Przeciwdziałania Narkomanii, 

3) Miejskim Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

4) Gminnym  Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie Miasta Ełk, 

Jednocześnie działania ujęte w niniejszym programie uwzględniają zalecenia z przeprowadzonej  

w 2012r. diagnozy problemów alkoholowych i narkomanii wśród uczniów i mieszkańców miasta Ełku. 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 5



  

 

6 

 

III. Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej  w Gminie Miasto Ełk 

 

1.Charakterystyka środowiska lokalnego  w obszarze rynku pracy i pomocy społecznej.  

Celem przeprowadzonej diagnozy środowiska lokalnego  było określenie skali problemów  oraz 

zasobów w zakresie: 

 poradnictwa specjalistycznego oraz działań profilaktycznych skierowanych do dzieci  i młodzieży  

z terenu Miasta Ełku, 

 umiejętności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej w odniesieniu do rodzin z terenu 

Miasta Ełku, 

 umieszczania dzieci pochodzących z terenu Miasta Ełku w różnych formach pieczy zastępczej, 

 wspierania i monitorowania rodziny biologicznej w jej codziennym funkcjonowaniu, 

 zagrożeń marginalizacją i niedostosowaniem społecznym dzieci oraz młodzieży z terenu Miasta 

Ełku, 

 zabezpieczenia podstaw bytowych dzieci i rodzin z terenu Miasta Ełku, 

 zagrożeń ełckich rodzin uzależnieniami od alkoholu i środków psychoaktywnych, 

 występowania zjawiska przemocy wśród ełckich rodzin. 

Diagnoza obejmowała dane uzyskane z podmiotów i instytucji działających  na rzecz wspierania 

rodziny, m.in. z: 

• Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ełku; 

• Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku; 

• Poradni Rodzinnej działającej w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki  i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii; 

• Zespołu Interdyscyplinarnego Miasta Ełku; 

• Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego Miasto Ełk na koniec 2012 r. liczyło 57.690 tyś. 

mieszkańców, wśród których większość stanowiły kobiety – 3 014 osób. Osoby w wieku 15-30 lat stanowiły 

26% ogółu mieszkańców, w tym 7 462 kobiety i 7 761 mężczyzn. Natomiast z danych Powiatowego Urzędu 

Pracy w Ełku wynika, że na koniec 2012r. zarejestrowanych osób bezrobotnych było 5 247, z tego 52% 

stanowiły kobiety, a 48% mężczyźni. Porównując dane PUP z lat 2011 (4 933osób) i 2012 (5 247 osób) 

widoczny jest wzrost liczby osób bezrobotnych. W najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy są kobiety i osoby 

młode do 25 r.ż., których udział stanowi 49,7% ogółu bezrobotnych. 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 6



  

 

7 

 

Wykres nr 1. Zestawienie danych za 2012 r., dotyczących zjawiska bezrobocia w Ełku. 

 

Zestawienie danych za 2012 r., dotyczących zjawiska bezrobocia w Ełku 

3 027

5 247

1 452

3 706

1 950

4 270

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000 ogólna liczba środowisk objetych pomocą
społeczną

ogólna liczba osób bezrobotnych z terenu
Miasta Ełku

ogólna liczba rodzin objętych wsparciem MOPS-
u z powodu bezrobocia

liczba osób w rodzinach objętych wsparciem
MOPS-u z powodu bezrobocia

liczba osób, którym przyznano decyzją
świadczenia pieniężne z MOPS-u

liczba osób w rodzinach, w których MOPS
przyznał swiadczenia pieniężne

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy danych za 2012 r. 

 

Wsparcie świadczone  przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ełku ma charakter 

wieloaspektowy.  W roku 2012 pomocą objęto 2 105 rodzin, w tym 4 726 osoby w rodzinie (dane MOPS, 

MPiPS-03-P za 2012 r). Wśród klientów pomocy społecznej kobiety stanowią ok. 62%, mężczyźni 38%, 

natomiast osoby w wieku 18-30 r.ż. - 24% ogółu objętych pomocą.  Głównymi powodami ubiegania  

się o pomoc  są: ubóstwo (1 754 rodzin/4034 osób, 2 501 kobiet/1 533 mężczyzn), bezrobocie (1452rodzin/3 

706 osób,2298 kobiet/1 408 mężczyzn), bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych (473 rodzin/1 

484 osób, 920 kobiet/564 mężczyzn). Dominującym problemem jest bezrobocie, jak wynika  

z poniższego wykresu,   liczba osób objętych wsparciem wzrosła o 3,1%, w stosunku do 2011r., liczba osób 

korzystających z pomocy z powodu bezrobocia  wzrosła o 7,24%. 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 7



  

 

8 

 

Wykres nr 2. Zestawienie danych za rok 2012 dotyczących pomocy społecznej. 

 

 

Zestawienie danych za rok 2012 dotyczących pomocy społecznej 

 

3027
1452

1175

464
232

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

liczba rodzin objętych pomocą
społeczną na skutek alkoholizmu

liczba rodzin objętych pomocą
społeczną na skutek rodzin niepełnych

liczba rodzin objętych pomocą
społeczną na skutek bezradności w
sprawach opiekuńczo -
wychowawczych

liczba rodzin objętych pomocą
społeczną na skutek długotrwałej lub
ciężkiej choroby

liczba rodzin objętych pomocą
społeczną na skutek bezrobocia

ogólna liczba środowisk objętych
pomocą społeczną

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ełku. 

 

Rodziny z terenu Miasta Ełku korzystające z pomocy społecznej charakteryzują się niską 

aktywnością społeczną i zawodową, co wynika z przyczyn występujących w tych środowiskach i licznych 

problemów społecznych, m.in. ubóstwa, bezrobocia, niewydolności opiekuńczo – wychowawczej, 

bezradności  w sprawach związanych z prowadzeniem gospodarstwa domowego oraz zagrożenie 

wykluczeniem społecznym. Obok wskazanych problemów, rodziny borykają się z wieloma trudnościami, 

takim jak: samotne wychowywanie  dzieci (412 rodzin objętych pomocą MOPS)  oraz wielodzietność (104 

rodziny objętych pomocą MOPS). Mimo, iż problem alkoholizmu oraz narkomanii  nie jest główną 

przyczyną udzielania wsparcia, to jednak w wielu rodzinach problemy te występują.  

Istotnym problemem jest duża liczba środowisk objętych pomocą społeczną, przypadająca na 

jednego pracownika socjalnego, co niewątpliwie wpływa na efektywność pomocy świadczonej rodzinom. 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 8



  

 

9 

 

 

Wykres nr 3. Zestawienie danych za rok 2012 dotyczących środowisk objętych pomocą społeczną w korelacji z zasobami Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w formie pracowników socjalnych. 

 

 

Zestawienie danych za rok 2012 dotyczących środowisk objętych pomocą społeczną  

w korelacji z zasobami Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w formie pracowników 

socjalnych 

 

473

3027

26126
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

liczba rodzin z problemem
bezradności/niewydolności w sprawach
opiekuńczo - wychowawczych

ogólna liczba srodowisk objętych pomocą
społeczną 

liczba pracowników socjalnych 

liczba środowisk przypadająca na jednego
pracownika socjalnego

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych za rok 2012 z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

Liczba osób korzystających z pomocy społecznej stale wzrasta. Pomoc ta świadczona jest w różnych 

formach, m, in. W formie posiłku oraz pomocy przyznawanej w formie świadczeń pieniężnych. Wynikiem 

takiej sytuacji jest przede wszystkim wysoki wskaźnik bezrobocia oraz niemożność podjęcia pracy 

spowodowana długotrwałą lub ciężką chorobą.  

 

 

 

 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 9



  

 

10 

 

 

Wykres nr 4. Zestawienie danych za 2012 r., dotyczących pomocy społecznej udzielanej w formie posiłków oraz w formie świadczeń 

pieniężnych w korelacji z bezrobociem oraz trudna sytuacją w środowiskach na skutek długotrwałej lub ciężkiej choroby. 

 

 

Zestawienie danych za 2012 r., dotyczących pomocy społecznej udzielanej w formie posiłków 

oraz w formie świadczeń pieniężnych w korelacji z bezrobociem oraz trudna sytuacją  

w środowiskach na skutek długotrwałej lub ciężkiej choroby 

 

1328

265

719

2105

4726

5 247

1175

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000 ogólna liczba osób korzystających z
posiłków 

liczba dzieci do 7 r.ż., korzystających z
posiłków

liczba dzieci do czasu ukończenia szkoły
ponadgimnazjalnej, korzystająca z
posiłku

liczba rodzin, które korzystają z pomocy
pieniężnej

liczba osób w rodzinach, które korzystają
z pomocy pieniężnej

liczba osób bezrobotnych z terenu Ełku (
na dzień 31.12.2012)

liczba środowisk objętych pomocą na
skutek długotrwałej lub ciężkiej choroby

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych za rok 2012 z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ełku. 

 

Zgodnie z art. 10  ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r.  

(Dz. U. z 2013, poz. 135) pracę z rodziną organizuje gmina lub podmiot, któremu gmina zleciła realizację 

tego zadania.  

Od roku 2012 jedną z form pomocy jest przydzielanie rodzinie przeżywającej trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych asystenta rodziny. Jest to możliwe dzięki konkursom 

ogłaszanym rokrocznie przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. 

Praca asystentów rodziny ukierunkowana jest głównie na zmianę niekorzystnej dla rodziny sytuacji, 

osiągnięcie przez nią pełnej samodzielności oraz niezależności życiowej, pomoc w codziennym 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 10



  

 

11 

 

funkcjonowaniu, działanie na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej lub podjęcie działań 

umożliwiających pozostawienie dziecka w rodzinie naturalnej. 

W związku z realizacją Resortowego Programu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej na 

rok 2012 „Asystent rodziny 2012” Urząd Miasta Ełku otrzymał dofinansowanie z Ministerstwa Pracy  

i Polityki Społecznej w kwocie 30.441 na zatrudnienie czterech asystentów rodziny ( na umowę zlecenie ), 

którzy w myśl ustawy realizowali plany pracy z rodzinami oraz udzielali pomocy w rozwiązywaniu 

problemów tkwiących w rodzinie. Program trwał od lipca 2012 do grudnia 2012. Łączna liczba rodzin 

objętych wsparciem asystentów rodziny przez okres trwania całego programu to 70 rodzin. 

Aktywność asystentów rodziny na terenie Ełku przyniosła wiele korzyści rodzinom objętym ich 

wsparciem. Do efektów  pracy asystentów z rodzinami  można zaliczyć m.in.:  

 podjęcia oraz kontynuację leczenia psychiatrycznego, 

 podjęcie terapii leczenia uzależnień, 

 podniesienie kompetencji w zakresie wypełniania funkcji opiekuńczo – wychowawczych, 

 poprawy sytuacji materialno – bytowej, 

 podniesienie kwalifikacji zawodowych, 

 aktywizację zawodową,  

 podniesienie kompetencji w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego oraz rozsądnego 

dysponowania budżetem, 

 powrotu dzieci do rodziny biologicznej. 

Praca asystentów rodziny w ogromnej mierze ukierunkowana jest na zatrzymanie niepokojącego 

zjawiska, jakim jest umieszczanie dzieci w pieczy zastępczej. 

W roku 2013 w ramach  Resortowego Programu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej 

„Asystent Rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej 2013”  

ponownie Gmina Miasto Ełk otrzymana środki finansowe  w kwocie 67 453,21 zł  na zatrudnienie 4 

asystentów,  którzy rodzinom wskazanym przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ełku będą udzielać  

wsparcia  

w rozwiązywaniu życiowych  problemów. Planuje się, iż asystenci rodziny obejmą pomocą łącznie 64 

rodziny z terenu naszego miasta. Każdy z nich będzie obejmował wsparciem po 16 rodzin.  

W przypadku niemożności pełnienia władzy rodzicielskiej przez rodziców biologicznych opieka nad 

dziećmi  sprawowana jest w formie pieczy zastępczej - rodzinnej lub instytucjonalnej. Organizowana jest 

ona przez powiat.  

Działania koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej mają kluczowe znaczenie we współpracy  

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 11



  

 

12 

 

z asystentem rodziny. Dzięki temu możliwe jest podjęcie jednolitych metod w pracy z rodziną oraz 

dzieckiem umieszczonym w pieczy zastępczej, a przede wszystkim podjęcie działań zmierzających do 

powrotu dziecka, do rodziny biologicznej. 

Z danych Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku wynika, że w roku 2012  na terenie 

miasta funkcjonowały 104 rodziny zastępcze w tym: 4 rodziny zastępcze zawodowe, 100 rodzin zastępczych 

spokrewnionych i niezawodowych, 2 placówki opiekuńczo – wychowawcze typu rodzinnego. W obliczu 

rosnącej liczby dzieci opuszczonych i zaniedbanych rodzina zastępcza jako jedna z form wychowania - 

najbardziej zbliżona charakterem do rodziny naturalnej, stanowi bardzo ważny element w systemie 

opiekuńczo - wychowawczym. Funkcjonowanie rodzin zastępczych w roku 2012  na terenie Ełku obrazuje 

poniższy wykres.   

 

Wykres nr 5. Funkcjonowanie rodzin zastępczych na terenie Ełku. 

 

Funkcjonowanie rodzin zastępczych na terenie Ełku 

 

104

4

100

0

20

40

60

80

100

120

ogólna liczba rodzin zastępczych z terenu
miasta Ełku

liczba rodzin zastępczych zawodowych

liczba rodzin spokrewnionych i
niezawodowych

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku. 

 

 

Wsparcie w postaci asystentów przy dłuższej pracy z rodziną pozwoli na zmniejszenie zjawiska 

umieszczania dzieci w pieczy zastępczej, tym samym pozytywnie wpłynie to na ograniczenie wydatków 

Gminy Miasta Ełku związanych ze współfinansowaniem pobytu dziecka w pieczy zastępczej. Szczegółowe 

dane dotyczące współfinansowania przedstawia wykres nr 6.  

 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 12



  

 

13 

 

Wykres nr 6. Dzieci pochodzące z terenu Ełku umieszczone w pieczy zastępczej w roku 2012, za które Gmina Miasto Ełk ponosiła 

wydatki związane ze współfinansowaniem pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

Dzieci pochodzące z terenu Ełku umieszczone w pieczy zastępczej w roku 2012, za które 

Gmina Miasto Ełk ponosiła wydatki związane ze współfinansowaniem pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej 

 

18

15 836,52

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000 liczba dzieci z terenu miasta,
których pobyt w pieczy zastępczej
współfinansowany był przez Gminę
Miasto Ełk - w wys. 10% kosztów
opieki i wychowania dziecka w

wysokość środków wydatkowanych
przez Gminę Miasto Ełk na pobyt
dzieci w pieczy zastępczej - 10%
kosztów ponoszonych na opiekę i
wychowanie dziecka w pieczy

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Wydziału polityki Społecznej Urzędu Miasta w Ełku. 

 

2. Realizacja zadań  samorządu w zakresie działań  profilaktycznych w mieście Ełk. 

 

Na terenie Miasta  Ełku  w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, alkoholizmowi  

i narkomanii świadczona jest wszechstronna  pomoc i wsparcie.  Powszechny  i bezpłatny dostęp  

do specjalistycznego poradnictwa dla mieszkańców Ełku w ramach miejskich programów,  

tj.: przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii oraz przemocy w rodzinie, wpływa pozytywnie i podnosi 

efektywność podejmowanych działań profilaktycznych.  

Działania na rzecz wspierania rodzin podejmują m.in. instytucje i podmioty  takie jak: Urząd Miasta 

Ełku  (Wydział Polityki Społecznej, w tym Poradnia Rodzinna), Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku; Sąd Rejonowy w Ełku (III Wydział Rodzinny i Nieletnich) 

Komenda Powiatowa Policji w Ełku, szkoły funkcjonujące na terenie miasta, Poradnia Psychologiczno – 

Pedagogiczna w Ełku,  Ośrodek Kuratorski w Ełku, Poradnia Leczenia Uzależnienia od Alkoholu i 

Współuzależnienia; Ośrodek Terapii Uzależnień w Ełku Oddział Dzienny, Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, a także Pełnomocnik ds. Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 13



  

 

14 

 

Alkoholowych i Narkomanii. 

 

Działalność Poradni Rodzinnej zapewnia  realizację zadań gminy związanych z zapewnieniem 

mieszkańcom dostępu do poradnictwa specjalistycznego oraz organizowania grup wsparcia. Szczegółowe 

dane na przestrzeni lat 2010-2012 obrazuje wykres nr 7. 

 

Wykres nr 7. Ogólna liczba osób, która skorzystała z różnego rodzaju usług Poradni Rodzinnej w danym roku. 

 

Liczba osób, która skorzystała z różnego rodzaju usług Poradni Rodzinnej  

 

2280

2570

2 827

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

rok 2010

rok 2011

rok 2012 ogólna liczba osób, która skorzystała
z różnego rodzaju usług Poradni
Rodzinnej w poszczególnych latach

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z realizacji MPPP, MPPiPA, MPPN. 

 

 

Jak wynika z powyższego wykresu liczba osób korzystających z usług Poradni stale wzrasta 

Rodzinnej. Czynnikami wpływającymi na wzrost  zainteresowania usługami Poradni są m.in. zwiększenie 

świadomości lokalnego społeczeństwa w zakresie możliwości uzyskania pomocy oraz wsparcia, 

zaangażowanie asystentów rodziny i pedagogów ulicznych, a także upowszechnianie informacji  

o działalności  Poradni. Szczególnie ważną rolę w aktywizacji społecznej młodych ełczan wykluczonych lub 

zagrożonych wykluczeniem społecznym, odgrywa praca pedagogów ulicznych. 

Działania profilaktyczne  prowadzone są również poprzez liczne programy  realizowane w szkołach 

oraz przez organizacje pozarządowe w ramach Otwartego Konkursu Ofert i Trybu Małych Zleceń.  

Pomimo  intensywnych działań profilaktycznych prowadzonych na terenie naszego miasta, zjawiska 

takie jak uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz przemoc, w dalszym ciągu są głównymi przyczynami 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 14



  

 

15 

 

zaburzającymi życie rodzinne i społeczne.  

Dane Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wskazują, że w roku 2012 

skierowano 129 spraw do sądu na przymusowe leczenie odwykowe. W związku z występowaniem przemocy 

w rodzinie w roku 2012 wszczęto 120 procedur „Niebieskiej Karty”. Sytuację tą przedstawia wykres nr 5. 

 

 

Wykres nr 8. Zestawienie danych za rok 2012 dotyczących poszczególnych trudności występujących w środowiskach. 

 

Zestawienie danych za rok 2012 dotyczących poszczególnych trudności występujących  

w środowiskach 

 

129
120

232

27
12

0

50

100

150

200

250
liczba spraw skierowanych przez Miejską Komisję
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do sądu o
przymusowe leczenie

liczba wszczętych procedur Niebieskich Kart

liczba rodzin objętych pomocą społeczną, w których
występuje alkoholizm

liczba rodzin objętych pomocą społeczną, w których
występuje narkomania

liczba rodzin objętych pomocą społeczną, w których
występuje przemoc

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z MOPS Ełk oraz sprawozdań z realizacji MPPP, MPPiPA, MPPN. 

 

3. Najistotniejsze problemy związane z realizacja zadań dotyczących wspierania rodziny.  

 

Przeprowadzając diagnozę sytuacji demograficzno-społecznej na potrzeby niniejszego programu, dokonano 

analizy najistotniejszych problemów  związanych z realizacją zadań wspierania rodziny w Gminie Miasto 

Ełk. W konsultacji ze specjalistami pojawiło się wiele kwestii, dotyczących sprecyzowanych kierunków 

działań. Poniżej przedstawiono główne z nich. 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 15



  

 

16 

 

4. Kierunki działań w zakresie wspierania rodziny w Gminie Miasto Ełk. 

 

Na podstawie dokonanej diagnozy i analizy najistotniejszych kwestii problemowych związanych z realizacją 

zadań dotyczących  wspierania rodziny, sprecyzowano następujące kierunki działań w zakresie wspierania 

rodziny w Gminie Miasto Ełk:    

 Prowadzenie pracy z rodziną w formie: konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, terapii  

i mediacji, usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych, pomocy 

prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego, a także organizowanie grup wsparcia lub grup 

samopomocowych.  

 Profilaktyka sytuacji kryzysowych. Udzielanie wsparcia rodzinom, które przeżywają kryzys  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej poprzez działania asystentów rodziny, 

pedagogów ulicznych, kuratorów sądowych, pracowników socjalnych MOPS – u, dostępu do 

specjalistycznego, nieodpłatnego poradnictwa, a także w przyszłości funkcjonowanie placówek 

wsparcia dziennego oraz  rodzin wspierających. 

 Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny poprzez funkcjonowanie 

instytucji działających w obszarze wspierania dziecka i rodziny i udzielaną przez nie pomoc. 

 Profilaktyka niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży z terenu Ełku. Działania podejmowane 

przez pedagogów ulicznych, kuratorów sądowych dla nieletnich, zajęcia organizowane przez 

świetlice, ośrodki, placówki, inicjatywy integracyjne. 

 Profilaktyka uzależnień od środków psychoaktywnych i alkoholu wśród mieszkańców Ełku. Dostęp 

do nieodpłatnego poradnictwa specjalistycznego,  realizacja programów profilaktycznych oraz zajęć 

z elementami profilaktyki, działalność ośrodków terapii uzależnień, organizacja inicjatyw 

kulturalnych. 

 Wsparcie interdyscyplinarne rodzin z terenu Ełku, poprzez działania Zespołu Interdyscyplinarnego 

Miasta Ełku. 

 Podniesienie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie, poprzez 

profesjonalizację oraz podniesienie kwalifikacji  pracowników instytucji i podmiotów działających 

w obszarze pracy z dzieckiem i rodziną.  

 Wsparcie rodzin oraz kształtowanie pozytywnego wizerunku rodzin wielodzietnych poprzez 

upowszechnianie działań prorodzinnych oraz wprowadzenie  „Ełckiej Kart Rodziny 3+”. 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 16



  

 

17 

 

IV. ANALIZA SWOT 

 

W oparciu o diagnozę sytuacji demograficznej i społecznej  w Gminie Miasto Ełk w zakresie 

organizacji systemu opieki nad dzieckiem oraz wsparcia rodziny, dokonano analizy SWOT, 

wskazując mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia, tj. czynniki wewnętrzne i zewnętrzne 

mające wpływ na funkcjonowanie rodzin. 

 

MOCNE STRONY 

 

- duża liczba specjalistów i powszechny dostęp  

do instytucji pomocowych m.in. Poradni 

Rodzinnej przy Urzędzie Miasta Ełku; 

- baza świetlic realizujących programy opiekuńczo-

wychowawcze; 

- profesjonalna i specjalistyczna kadra działająca w 

obszarze wspierania dziecka i rodziny; 

- otwartość instytucji i podmiotów  na pomoc 

rodzinie; 

- wsparcie ze strony organizacji pozarządowych; 

- rozwój działań w obszarze wsparcia i pomocy 

rodzinie poprzez wprowadzenie innowacyjnych 

metod pracy w formie: asystentury rodziny, 

pedagogiki ulicznej;  

- wprowadzenie „Ełckiej Karty Rodzina 3+”;  

- funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego; 

- sprawny i funkcjonalny system wsparcia działań 

organizowanych przez organizacje pozarządowe; 

- skuteczność działań Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

- duże zaangażowanie Prezydenta Miasta Ełku oraz 

ełcki samorządu w realizację zadań dotyczących 

wspierania rodziny; 

- działalność Rady Rodziny przy Prezydencie 

Miasta Ełku; 

- doświadczenie we współpracy z różnymi  

podmiotami pracującymi na rzecz rodzin;   

- doświadczenie w pozyskiwaniu środków 

zewnętrznych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

SŁABE STRONY 

 

- niewystarczająca współpraca pomiędzy 

instytucjami  działającymi w obszarze wspierania 

dziecka i rodziny; 

- bierność i niewielkie zaangażowanie rodzin; 

- niechęć do współpracy ze strony rodziny, 

pomimo dobrego przygotowania i otwartość 

instytucji;  

- zbyt duże obciążenie samorządu w stosunku do 

możliwości finansowych/lokalowych/kadrowych; 

- rosnąca niewydolność rodziców w procesie 

wychowawczym;  

- niewystarczająca dostępność opieki 

instytucjonalnej dla dzieci do lat 3 np. żłobki; 

- ograniczona dostępność specjalistów  

w placówkach oświatowych np. terapeutów, 

psychologów, itp.; 

- ograniczenia finansowe i organizacyjne związane 

z powoływaniem rodzin wspierających. 

 

 

 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 17



  

 

18 

 

 

SZANSE  

 
- rozszerzenie liczby podmiotów działających na 

rzecz rodziny; 

- podnoszenie kompetencji osób pracujących  

z rodzinami; 

- wzmocnienie roli opiekuńczo-wychowawczych 

rodzin; 

- szeroki wachlarz usług realizowanych na rzecz 

rodziny; 

- pozyskiwanie  na realizację działań środków 

zewnętrznych; 

- realizacja programów profilaktycznych;  

- rozbudowana polityka prorodzinna prowadzona 

przez ełcki samorząd;  

- zewnętrzne środki finansowe (m.in. POKL, 

MPIPS). 

 

 

 

ZAGROŻENIA 

 

- niepewność finansowania działań (niestabilność, 

ograniczone środki finansowe); 

- niestabilność  w podejmowanych działaniach 

(przerywna praca asystentów); 

- sereotypowe postrzeganie Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej jako instytucji  przyzjanjącej 

jedynie  świadczenia;  

- rosnąca liczba zadań do realizacji przez 

samorządy przy braku lub niewiekim poziomie 

dofinansowania zadań; 

- niewystrczające środki finansowe  na wdrażanie  

zadań wynikających z ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

- wysoki poziom ubóstwa rodzin przy rosnących 

kosztach utrzymania; 

- uzależnienie rodzin od pomocy społecznej; 

- wzrost postaw roszczeniowych wśród kientów 

pomocy spoełcznej. 

 

V. Cel główny, cele szczegółowe i działania Programu  oraz wskaźniki osiągnięcia celów 

  

Na podstawie dokonanej diagnozy sytuacji demograficznej i społecznej  w Gminie Miasto 

Ełk w zakresie organizacji systemu opieki nad dzieckiem oraz wsparcia rodziny, a także   

na podstawie obowiązującego stanu prawnego, w oparciu o doświadczenia zawodowe specjalistów 

– osób współpracujących przy opracowaniu Programu, zdefiniowano cel główny Programu. 

Działania przewidziane w poszczególnych celach szczegółowych umożliwią realizowanie  

na poziomie lokalnym  polityki prorodzinnej, rozumianej jako stwarzanie warunków prawnych, 

ekonomicznych i społecznych umacniających rodzinę, zapewniających jej trwałość, rozwój oraz 

właściwe wypełnianie przez nią podstawowych zadań. 

 

Cel główny:  

Stworzenie spójnego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną przeżywającą trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych w mieście Ełk.  

Uzasadnieniem celu głównego  jest podjęcie działań   na rzecz prawidłowo funkcjonującej rodziny, 

poprzez wspieranie jej rozwoju i wzmacnianie jej wartości,  która stanowi  gwarancję rozwoju 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 18



  

 

19 

 

społeczeństwa.  

 

Cele szczegółowe: 

1. Wzrost poziomu zaspokojenia potrzeb dziecka i rodziny. 

2. Ograniczenie sytuacji kryzysowych wymagających interwencji. 

3. Ograniczenie niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży z terenu miasta Ełku. 

4. Wdrożenie skutecznej profilaktyki uzależnień od środków psychoaktywnych i alkoholu 

wśród mieszkańców Ełku jako element wsparcia rodziny. 

5. Zwiększenie bezpieczeństwa dziecka i rodziny poprzez przeciwdziałanie przemocy  

w rodzinach  z terenu miasta Ełku. 

6. Wzrost jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie. 

 

Cele szczegółowe będą realizowane m.in. poprzez przywrócenie zdolności rodziny do 

prawidłowego wypełniania  funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz prawidłowego pełnienia ról 

społecznych. Istotną kwestą jest wsparcie rodziny na etapie pojawienia się problemów oraz 

eliminowanie sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić rodzinę biologiczną. W przypadku umieszczenia 

dziecka w pieczy zastępczej - stworzenie możliwości powrotu do rodziny biologicznej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 19



  

 

20 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 1: Wzrost poziomu zaspokojenia potrzeb dziecka i rodziny 

Tabela nr 1.  Cele szczegółowe Programu 

L.p. Zadania Działania Wskaźniki Źródła 

weryfikacji 

Odpowiedzialny 

za realizację 

Termin 

1. Udzielanie 

pomocy  

(materialnej 

rzeczowej, w 

postaci pracy 

socjalnej) 

potrzebującym  

rodzinom. 

 

 

 

Świadczenia 

udzielane przez 

MOPS oraz 

Wydział Świadczeń 

Rodzinnych i 

Funduszu 

Alimentacyjnego 

Urzędu Miasta 

Ełku. 

- liczba rodzin 

oraz osób w tych 

rodzinach, która 

skorzystała z 

pomocy 

udzielonej w 

formie pracy 

socjalnej, 

-  liczba rodzin  i 

dzieci w wieku do 

7 r.ż. i do czasu 

ukończenia szkoły 

ponadgimnazjalnej 

w tych  rodzinach,  

które skorzystały z 

pomocy rzeczowej 

MOPS, 

-liczba rodzin oraz 

osób w tych 

rodzinach, które 

uzyskały pomoc 

pieniężną z 

MOPS, 

- ogólna liczba 

rodzin 

pobierających 

świadczenia 

rodzinne. 

Sprawozdania 

MOPS oraz 

Wydziału 

Świadczeń 

Rodzinnych i 

Funduszu 

Alimentacyjnego 

Urzędu Miasta 

Ełku. 

MOPS Ełk, 

Wydział 

Świadczeń 

Rodzinnych i 

Funduszu 

Alimentacyjnego 

Urzędu Miasta  

Ełku. 

Na okres 

realizacji 

Programu. 

Lata 

 2013 –2015  

2. Zabezpieczenie 

środków 

finansowych   

na pobyt 

dziecka  

w pieczy 

zastępczej. 

 

Współfinansowanie 

przez gminę pobytu 

dzieci 

pochodzących z 

terenu Ełku w 

pieczy zastępczej. 

-  wysokość 

środków 

przeznaczonych i 

poniesionych 

przez gminę na 

częściowe 

pokrycie pobytu 

dzieci w różnych 

formach pieczy 

zastępczej, 

- ilość dzieci 

umieszczonych w 

pieczy zastępczej 

pochodzących z 

terenu Ełku, co do 

których gmina ma 

obowiązek 

pokrywania części 

kosztów na opiekę 

i wychowanie, 

Budżet Miasta 

Ełku na dany rok 

oraz dokumenty 

Wydziału 

Polityki 

Społecznej UM 

Ełku. 

 

UM Ełk Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

2013 –2015 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 20



  

 

21 

 

3.  Udzielanie 

pomocy 

finansowej na 

dzieci, 

rodzinom 

zastępczym 

oraz 

prowadzącym 

rodzinne 

placówki 

opiekuńczo – 

wychowawcze. 

Wypłacanie 

świadczeń z tytułu 

pomocy pieniężnej. 

- wysokość 

udzielonej 

pomocy pieniężnej 

na dzieci dla 

rodzin 

zastępczych z 

podziałem na 

formy oraz 

prowadzących 

rodzinne placówki 

opiekuńczo – 

wychowawcze w 

odniesieniu do 

dzieci i rodzin z 

terenu Miasta 

Ełku. 

Decyzje wydane 

przez PCPR Ełk. 

PCPR Ełk Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

 2013 –2015 

4. Wprowadzenie 

Ełckiej Karty 

Dużej Rodziny 

3+. 

Wydawanie kart 

rodzinom 

wielodzietnym 

celem 

otrzymywania 

przez nie zniżek 

oraz rabatów w 

punktach 

działających na 

terenie Ełku.  

- ilość wydanych 

kart. 

Dokumenty 

Wydziału 

Polityki 

Społecznej UM 

Ełku. 

UM Ełk Do 29 

kwietnia 

2013 r.  

 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 2: Ograniczenie sytuacji kryzysowych wymagających interwencji  

w  rodzinach 

 

Tabela nr 2.  Cele szczegółowe Programu 

L.p. Zadania Działania Wskaźniki Źródła 

weryfikacji 

Odpowiedzialny 

za realizację 

Termin 

1. Zapewnienie 

opieki asystenta 

rodzinom, które 

przeżywają 

trudności w 

wypełnianiu 

funkcji 

opiekuńczo – 

wychowawczej. 

 

 

 

Przydzielanie 

rodzinom 

asystenta 

rodziny. 

- liczba 

zatrudnionych 

asystentów 

rodziny, 

- liczba rodzin, z 

którymi pracował 

asystent, 

- liczba rodzin, 

która zrezygnowała 

z usług asystenta. 

 

 Dokumenty 

Wydziału 

Polityki 

Społecznej UM 

Ełk. 

UM Ełk Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

 2013 –

2015 

2. Zapewnienie 

rodzinom z 

Funkcjonowanie 

Poradni 

- rodzaj i forma 

udzielanego 

Dokumenty, 

sprawozdania z 

UM Ełk Na czas 

realizacji 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 21



  

 

22 

 

terenu Miasta 

Ełku dostępu do 

nieodpłatnego 

specjalistycznego 

poradnictwa w 

ramach Poradni 

Rodzinnej. 

Rodzinnej. poradnictwa 

specjalistycznego, 

- liczba osób, które 

skorzystały z 

poradnictwa 

specjalistycznego – 

podział na formę i 

rodzaj. 

działalności 

Poradni 

Rodzinnej. 

Programu. 

Lata 

 2013 –

2015 

3.  Wspieranie 

działalności 

placówek 

wsparcia 

dziennego w 

ramach 

otwartego 

konkursu ofert – 

w formie 

grantów. 

Dofinansowanie 

działalności 

placówek 

wsparcia 

dziennego. 

- liczba placówek 

wsparcia 

dziennego 

funkcjonująca na 

terenie Miasta 

Ełku, w tym tych, 

które uzyskały 

dofinansowanie, 

- liczba dzieci 

objętych opieką 

placówek, 

 - łączna kwota 

dofinansowania w 

ramach grantów, 

którą otrzymały 

placówki wsparcia 

dziennego. 

Dokumenty 

Biura 

Organizacji 

Pozarządowych 

Urzędu Miasta 

Ełku. 

UM Ełk Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

 2013 –

2015 

4. Umożliwienie 

funkcjonowania 

na terenie Miasta 

Ełku rodzin 

wspierających. 

Działalność 

rodzin 

wspierających. 

-liczba 

funkcjonujących na 

terenie Gminy 

Miasta Ełku rodzin 

wspierających, 

- liczba dzieci w 

tych rodzinach. 

Dokumenty 

Wydziału 

Polityki 

Społecznej UM 

Ełk. 

UM Ełk Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

 2013 –

2015 

5. Udzielanie 

pomocy i 

wsparcia 

koordynatora 

rodzinnej pieczy 

zastępczej dla 

rodzin 

zastępczych. 

 

 

 

 

 Działania 

podejmowane 

przez 

koordynatora 

rodzinnej pieczy 

zastępczej dla 

rodzin 

zastępczych. 

liczba 

koordynatorów 

rodzinnej pieczy 

zastępczej na dany 

rok, 

- liczba rodzin 

będących pod 

opieką 

koordynatora 

rodzinnej pieczy 

zastępczej, 

- formy pomocy 

udzielanej przez 

koordynatora 

pieczy zastępczej, 

- liczba dzieci w 

rodzinach, z 

którymi pracuje 

koordynator pieczy 

zastępczej, 

Informacje 

udostępnione 

przez PCPR w 

Ełku. 

PCPR w Ełku Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

2013-

2015 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 22



  

 

23 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 3: Ograniczenie niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży  

z terenu miasta Ełku. 

 

Tabela nr 3.  Cele szczegółowe Programu 

L.p. Zadania Działania Wskaźniki Źródła 

weryfikacji 

Odpowiedzialny 

za realizację 

Termin 

1. Praca 

pedagogów 

ulicznych 

działających w 

określonych 

rejonach miasta. 

 

Podejmowanie 

określonych 

działań przez 

pedagogów 

ulicznych. 

-  ogólna liczba 

dzieci i młodzieży 

uczestniczących w 

zajęciach 

organizowanych 

przez pedagogów 

ulicznych. 

Sprawozdania, 

Dokumenty 

Wydziału 

Polityki 

Społecznej 

UM Ełk. 

UM Ełk Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

2013 -2015 

2. Udział  dzieci 

zagrożonych 

bądź już 

przejawiających 

cechy 

niedostosowania 

społecznego w 

zajęciach 

organizowanych 

przez Ośrodek 

Kuratorski nr 1 

w Ełku, 

placówki 

wsparcia 

dziennego. 

Organizowanie 

zajęć dla dzieci 

i młodzieży 

przez Ośrodek 

Kuratorski nr 1 

w Ełku, 

placówki 

wsparcia 

dziennego. 

- liczba nieletnich 

uczęszczających na 

zajęcia 

organizowane przez 

Ośrodek Kuratorski 

nr 1 w Ełku, 

zobligowanych na 

podstawie orzeczeń 

sądowych, 

-  liczba dzieci i  

młodzieży 

uczęszczających do 

placówki wsparcia 

dziennego, które 

przejawiają cechy 

zagrożenia 

niedostosowaniem 

społecznym. 

Informacje 

udzielone 

przez Sąd 

Rejonowy w 

Ełku, 

placówki 

wsparcia 

dziennego. 

Ośrodek 

Kuratorski nr 1 w 

Ełku przy Sądzie 

Rejonowym w 

Ełku, Podmioty 

prowadzące 

placówki wsparcia 

dziennego 

Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

 2013 –

2015 

3.  Praca 

Kuratorów 

Sądowych dla 

nieletnich. 

- Pełnienie 

czynności 

kuratorskich w 

ramach 

wykonywanych 

obowiązków. 

liczba nadzorów w 

przypadku dzieci z 

rodzin objętych 

wsparciem asystenta 

rodziny, 

- ogólna liczba 

nadzorów nad 

nieletnimi za dany 

rok. 

Informacje 

udzielone 

przez Sąd 

Rejonowy w 

Ełku. 

SR w Ełku Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

 2013 –

2015 

 

 

 

 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 23



  

 

24 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 4: Wdrożenie skutecznej profilaktyki uzależnień od środków 

psychoaktywnych i alkoholu wśród mieszkańców Ełku jako element wsparcia rodziny.  

 

Tabela nr 4.  Cele szczegółowe Programu 

L.p. Zadania Działania Wskaźniki Źródła 

weryfikacji 

Odpowiedzialny 

za realizację 

Termin 

1.  Prewencja 

ograniczenia 

zaburzeń życia 

rodzinnego i 

społecznego 

wywołanych 

używaniem 

alkoholu, 

narkotyków 

przemocą oraz 

innymi 

czynnikami 

niszczącymi 

życie rodzinne i 

społeczne. 

Podejmowanie 

działań 

ukierunkowanych 

na ograniczenia 

zaburzeń życia 

rodzinnego i 

społecznego 

wywołanych 

używaniem 

alkoholu, 

narkotyków 

przemocą oraz 

innymi 

czynnikami 

niszczącymi 

życie rodzinne i 

społeczne. 

- liczba osób 

współuzależnionych, 

która skorzystała z 

terapii 

indywidualnej i 

grupowej w PTUiW 

w Ełku (żony, matki  

i dorosłe dzieci osób 

uzależnionych), 

- liczba grup 

wsparcia dla dzieci i 

młodzieży 

pochodzących z 

rodzin z problemem 

alkoholowym, 

- liczba osób 

korzystających z 

grup wsparcia, 

- liczba osób 

korzystających z 

grupy DDA, 

- liczba osób 

korzystających z 

grupy wsparcia dla 

kobiet 

współuzależnionych. 

 

Sprawozdania 

i dokumenty z 

Poradni 

Rodzinnej. 

 

 
UM Ełk, PTUiW 

Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

 2013 –

2015 

2. Profilaktyka  w 

formie 

korekcyjnej, 

edukacyjne 

prowadzona w   

szkołach , 

świetlicach 

środowiskowych 

oraz przez 

organizacje 

pozarządowe. 

 

Prowadzenie 

działalności 

profilaktycznej 

wśród dzieci i 

młodzieży. 

liczba wszystkich 

uczniów 

korzystających z 

programów 

profilaktycznych w 

szkołach, 

- liczba dzieci i 

młodzieży 

korzystających z 

zajęć 

profilaktycznych 

prowadzonych w 

świetlicach 

środowiskowych w 

Ełku. 

 

Sprawozdania, 

Dokumenty 

Wydziału 

Polityki 

Społecznej 

UM Ełk. 

UM Ełk Na czas 

realizacji 

Programu. 

Lata 

 2013 –

2015 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 24



  

 

25 

 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 5: Zwiększenie bezpieczeństwa dziecka i rodziny poprzez 

przeciwdziałanie przemoc w rodzinach  z terenu miasta Ełku 

 

Tabela nr 5.  Cele szczegółowe Programu 

L.p. Zadania Działania Wskaźniki Źródła 

weryfikacji 

Odpowiedzialny 

za realizację 

Termin 

1. Praca Zespołu 

Interdyscyplinarneg

o Miasta Ełku 

mająca na celu 

wsparcie dziecka i 

rodziny poprzez 

kształtowanie 

lokalnej polityki 

przeciwdziałania 

przemocy w 

rodzinie. 

Działania 

Zespołu 

Interdyscyplinar

nego Miasta 

Ełku. 

 

- liczba wszczętych 

procedur 

„Niebieskiej Karty” 

w danym roku, 

- liczba rodzin 

objętych wsparciem 

asystenta rodziny 

wobec, której 

odbywały się 

spotkania Zespołu, 

- liczba osób w 

rodzinach objętych 

wsparciem 

asystenta rodziny 

wobec których 

założono 

„Niebieską Kartę”. 

Sprawozdania z 

pracy Zespołu 

Interdyscyplinarn

ego, dokumenty 

udostępnione 

przez Zespół 

Interdyscyplinar - 

nego Miasta Ełku. 

Zespół 

Interdyscyplinarny 

Miasta 

Ełku/Przewodniczący 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

 

 

Na czas 

realizacji 

Programu

. Lata 

 2013 –

2015 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 6: Wzrost jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie 

Tabela nr 6.  Cele szczegółowe Programu 

L.p. Zadania Działania Wskaźniki Źródła 

weryfikacji 

Odpowiedzialny 

za realizację 

Termin 

1. Uczestnictwo 

asystentów 

rodziny, 

pedagogów 

ulicznych, 

specjalistów 

zatrudnionych 

w Poradni 

Rodzinnej w 

szkoleniach, 

warsztatach 

mających na 

celu 

podnoszenie 

kwalifikacji. 

 

 

Udział 

asystentów 

rodziny w 

szkoleniach, 

warsztatach 

mających na 

celu 

podnoszenie 

kwalifikacji. 

- liczba szkoleń, 

warsztatów, w 

których 

uczestniczyli 

asystenci rodziny 

wraz z podziałem 

na ich formę  

(warsztaty, 

konferencje itp.). 

 

 

Zaświadczeni

a, certyfikaty 

z przebytych 

szkoleń, 

warsztatów, 

konferencji 

itp. 

 
UM Ełk 

Na czas realizacji 

Programu. Lata 

 2013 –2015 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 25



  

 

26 

 

 

VI. Realizacja Programu: 

 

1. Odbiorcy Programu: 

 rodziny zamieszkałe na terenie Miasta Ełku, które z różnych przyczyn przeżywają trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych; 

 dzieci zagrożone umieszczeniem w pieczy zastępczej; 

 rodziny, w których władza rodzicielska została odebrana lub ograniczona poprzez umieszczenie  

dzieci w pieczy zastępczej. 

2. Termin realizacji i harmonogram Programu: 

 

 Termin realizacji:  2013-2015 rok 

 

3. Realizator Programu: 

 

Realizatorem Programu Wspierania Rodziny w Mieście Ełku na lata 2013 – 2015 jest Urząd Miasta 

Ełku.  

Program realizowany będzie w partnerstwie z: 

 Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Ełku, 

 Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku, 

 Komendą Powiatową Policji w Ełku, 

 Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Ełku, 

 Poradnią Leczenia Uzależnień w Ełku, 

 Poradnią Rodzinną  działającą w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ełku, 

 Szkołami funkcjonującymi na terenie Ełku, 

 Przyparafialnymi Poradniami Rodzinnymi, 

 Organizacjami pozarządowymi działającymi w zakresie wspierania dziecka i rodziny na 

terenie Ełku. 

 

 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 26



  

 

27 

 

 

4. Finansowanie Programu: 

 

 Źródła finansowania zadań na rok 2013 zostały określone w uchwale budżetowej Miasta 

Ełku, w dziale 852 rozdziale 85204 § 4300 w wysokości 57 935,00 zł. Środki te przeznaczone są na 

współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej. W pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej wynoszą 10% wydatków ponoszonych na opiekę i wychowanie dziecka, 30% w drugim 

roku pobytu dziecka, 50% w trzecim i kolejnych lata pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

W dziale 852 rozdziale 85206 § 4170, 4110, 4120 w wysokości 52 069, 00 zł.  

z przeznaczeniem na zatrudnienie na umowę - zlecenie dwóch asystentów rodziny. 

           Wysokość środków na pozostałe lata funkcjonowania Programu będzie uchwalana 

rokrocznie przez Radę Miasta. 

           Zgodnie z art. 197 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej istnieje 

możliwość otrzymania dotacji celowych z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych  

z zakresu realizacji zadań wspierania rodziny oraz systemu pieczy zastępczej. 

 

 

VII. Sposób kontroli, monitoringu i ewaluacji Programu 

 

 Koordynatorem 3 - letniego Programu Wspierania Rodziny w Mieście Ełku na lata 2013 – 

2015 jest Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miasta Ełku, który odpowiada za kontrolę 

monitoring i ewaluację Programu. Wydział corocznie opracuje sprawozdanie z realizacji Programu, 

na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w realizacji zadań 

wynikających z Programu. Program zostanie złożony Prezydentowi Miasta Ełku, który będzie 

przedkładał go do dnia 31 marca każdego roku Radzie Miasta Ełku. Monitoring będzie obejmował 

ogół działań realizowanych przez poszczególne podmioty w trakcie okresu sprawozdawczego  

w oparciu o wybrane w programie wskaźniki. Ewaluacji podlegać będzie stopień realizacji celów 

szczegółowych osiąganych poprzez podejmowane działania, prowadzące do ich osiągnięcia. Proces 

ewaluacji polegał będzie na analizie dokumentów – sprawozdań oraz zbieraniu ilościowych 

 i jakościowych informacji od instytucji i organizacji udzielających wsparcia rodzinom. Efektem 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 27



  

 

28 

 

ewaluacji będą wnioski i implikacje do ewentualnej modyfikacji działań. Ewaluacja końcowa 

będzie polegała na ocenie stopnia osiągnięcia celu głównego i przedstawieniu efektów 

podejmowanych działań. 

 

VIII. Zespół współpracujący przy opracowaniu Programu  

 

     Niniejszy Program opracowany został w konsultacji z: 

  Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku, 

 Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Ełku,  

  Stowarzyszeniem „Alternatywa“,  

  Wydziałem Świadczeń Rodzinnych i Funduszu Alimentacyjnego Urzędu Miasta Ełku, 

 Radą Rodziny przy Prezydencie Miasta Ełku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządziła: Karolina Andrzejewska 

e-mail: k.andrzejewska@um.elk.pl 

87 732 62 64 

Id: 4C765FAF-426C-4979-A9D8-B2B3A1564A20. Uchwalony Strona 28

mailto:k.andrzejewska@um.elk.pl



